令和７年９月１７日

那須烏山市議会議長 青 木 敏 久  様

経済建設常任委員会委員長 福 田 長 弘

決算審査結果報告書

 本委員会に令和７年９月８日に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したの

で、那須烏山市議会会議規則（平成１７年１０月那須烏山市議会規則第１号）第１０９条

の規定により報告します。

１ 審査期日 令和７年９月９日（火）及び１０日（水）

２ 審査場所 那須烏山市役所 南那須庁舎 議員控室

３ 出席委員 福田長弘、相馬正典、青木敏久、渋井由放、中山五男

４ 説明のための出席者

  農政課長 小口正一、商工観光課長 星 貴浩、都市建設課長 菊池章夫、上下水道

課長 石嶋賢一、他関係職員

５ 審査事項

本委員会の所管する農政課、商工観光課、都市建設課、上下水道課及び農業委員会の

令和６年度那須烏山市の一般会計、水道事業会計及び下水道事業会計の歳入歳出決算

６ 審査結果

  本委員会が付託を受けた一般会計、水道事業会計及び下水道事業会計の決算について

は、一部反対意見はあったものの、賛成多数で原案のとおり認定すべきものと決定いた

しました。ただし、次のことについて要望し、意見を付することとします。

農政課

・なすからブランド認証品について、中山かぼちゃなどに加えて新たな農産品のブラン

ド認証に向けて商工観光課と十分に連携し、さらなる地域ブランド力の向上や魅力発

信に努められたい。

・森林の整備について、SDGｓの観点からもその機能が十分に発揮できる整備は、本市

の行政としての役割である。有効な財源である元気な森づくり県民税と森林環境譲与

税を十分に活用できるよう知恵を出し合い積極的に行政と市民が一体的に取り組め

る体制づくりを構築し、事業展開されるよう努められたい。

商工観光課

・デジタル技術を活用した観光振興について、烏山城跡のデジタル復元による城下町魅

力発信事業により整備した動画などの観光コンテンツの有効活用に積極的に取り組

み、観光客の誘客に努められたい。

・なすからブランド認証品について、新たな認証品の展開を図るため各課と連携を図り

つつ、将来的に新たな農産品のブランド認証に向けて農政課と十分に連携し、さらな

る市の知名度向上及び産業振興に努められたい。

都市建設課

・市道等の維持管理について、住民からの要望等への迅速な対応には謝意を表する。今

後、高齢化により自治会等による市道等の除草作業も難しいことが予想されることか

ら関係課と連携し、市民生活の利便性及び安全性の向上を図るため、道路環境の適正

な維持管理の見直し等を検討されたい。

・防災集団移転促進事業について、事業の対象となる市民に寄り添った丁寧な対応と、

引き続き着実な事業計画の推進に努められ、国土交通大臣の同意を受けた後において、

スピード感をもって迅速な事業展開が図れるよう努められたい。

上下水道課

・独立採算制の原則に沿った経営と適正な資金管理について、有効な栃木県債の購入等

の取り組みは評価する。今後も有効かつ適正な取り組みに努められたい。

・漏水対策について、衛星技術を活用した漏水調査を行った結果を踏まえ、その原因を

究明するとともに、必要な修繕に関し計画的に実施し、有収率の向上に努められたい。

・水洗化率について、烏山中央処理区は他の地域に比べて極めて低い状況にある。戸別

訪問による新規加入者の獲得はもとより、あらゆる方法を検討し、社会情勢にあった

事業展開及び事業効果を図るためにも下水道事業区域を見直すことも視野に水洗化

率の向上に努められたい。